34, 33 XVIII] uno et vicesimo Nipperdey Philol. XIX, 577 | 34 uno] tertio Pichena | 37 hodieque CF | 35, 1 scholas istorum Haupt: seni (se in F, sem C, scenam b corr.) scholasticorum BbCF | 4 a Michaelis: M. | 6 in add. Schurzfleisch | 9 est (vel scilicet) Acidalius: sed (om. Ernesti) | intret Nipperdey: intrat | 13 rhetores bC | 14 iis F | 15 quidem b corr.: quid (quidem F, quod C) etsi libri | 16 delegantur | 17 per fidem CF: perfidie Bb | 19 post quoque alii aliud suppleverunt, velut similis, par, eadem, vana etc. sed videtur declamatio hic proprie de oratione fucata, qualis est abhorrens a veritate, dicta esse | 21 quidquid aliud Andresen, at cf. c. 17, 21

vel raro vel numquam, ingentibus verbis persequantur: cum ad veros iudices ventum \* \* \*

36. \* \* \* rem cogitant. nihil humile vel abiectum eloqui poterat. magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur et motibus excitatur et urendo clarescit. eadem ratio in nostra quoque civitate antiquorum eloquentiam provexit. nam  
 5 etsi horum quoque temporum oratores ea consecuti sunt, quae composita et quieta et beata re publica tribui fas erat, tamen illa perturbatione ac licentia plura sibi adsequi videbantur, cum mixtis omnibus et moderatore uno carentibus tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo per-  
 10 suadere poterat. hinc leges assiduae et populare nomen, hinc contiones magistratum paene pernoctantium in rostris, hinc accusationes potentium reorum et adsignatae etiam domibus inimicitiae, hinc procerum factiones et assidua senatus adversus plebem certamina. quae singula etsi distrahebant  
 15 rem publicam, exercebant tamen illorum temporum eloquentiam et magnis cumulare praemiis videbantur, quia quanto quisque plus dicendo poterat, tanto facilius honores adsequeretur, tanto magis in ipsis honoribus collegas suos anteibat, tanto plus apud principes gratiae, plus auctoritatis  
 20 apud patres, plus notitiae ac nominis apud plebem parabat. hi clientelis etiam exterarum nationum redundabant, hos ituri in provincias magistratus reverebantur, hos reversi colebant, hos et praeturae et consulatus vocare ultro videbantur, hi ne privati quidem sine potestate erant, cum et popu-  
 25 lum et senatum consilio et auctoritate regerent. quin immo sibi ipsi persuaserant neminem sine eloquentia aut adsequi posse in civitate aut tueri conspicuum et eminentem locum. nec mirum, cum etiam inviti ad populum producerentur, cum

35, 22 persequantur *Put.*: prosequuntur | 23 ventum] 'Hic desunt sex pagelle' *B* et similiter *b* in marg.; in *CF* est lacuna | 36, 1 cogitare *CF*, fort. cogitare | vel] nihil *CF* | 6 fas non *Schulting*, nefas *Andresen* | 7 illi *Gutmann* | 9 persuaderi, em. *Heumann* | 12 rerum *Bb<sup>1</sup>CF* | 16 stimulare *Cornelissen* coll. c. 37 in. | 20 parabat *Pithoeus*: probabat | 26 ipsi om. *b*, fort. quin omnes sibi persuaserant

parum esset in senatu breviter censere, nisi quis ingenio et eloquentia sententiam suam tueretur, cum in aliquam invi-  
 30 diam aut crimen vocati sua voce respondendum haberent, cum testimonia quoque in iudiciis non absentes nec per tabellam dare, sed coram et praesentes dicere cogeren-  
 tur. ita ad summa eloquentiae praemia magna etiam neces-  
 35 sitas accedebat, et quo modo disertum haberi pulchrum et gloriosum, sic contra mutum et elinguem videri deforme ha-  
 bebatur.

37. Ergo non minus rubore quam praemiis stimulaban-  
 tur, ne clientulorum loco potius quam patronorum numera-  
 rentur, ne traditae a maioribus necessitudines ad alios transi-  
 rent, ne tamquam inertes et non suffecturi honoribus aut  
 non impetrarent aut impetratos male tuerentur. nescio an  
 5 venerint in manus vestras haec vetera, quae et in antiqua-  
 riorum bybliotheis adhuc manent et cum maxime a Muciano  
 contrahuntur, ac iam undecim, ut opinor, Actorum libris et  
 tribus Epistularum composita et edita sunt. ex his intellegi  
 potest Cn. Pompeium et M. Crassum non viribus modo et ar-  
 10 mis, sed ingenio quoque et oratione valuisse; Lentulos et  
 Metellos et Lucullos et Curiones et ceteram procerum ma-  
 num multum in his studiis operae curaeque posuisse, nec  
 quemquam illis temporibus magnam potentiam sine aliqua  
 eloquentia consecutum. his accedebat splendor reorum et  
 15 magnitudo causarum, quae et ipsa plurimum eloquentiae  
 praestant. nam multum interest, utrumne de furto aut formu-  
 la et interdicto dicendum habeas, an de ambitu comitorum,  
 expilatis sociis et civibus trucidatis. quae mala sicut non

36, 29 quis *Lipsius*: qui (nisi quis breviter dictum est pro illo: sed deberet quisque. tueri) | 30 tuerentur *b* | 32 iudiciis *Heumann*: publicis (publicis causis *Bährens*, iudiciis publicis *R. Agricola*) | 35 quomodo. sic *Acidalius*: commoda. sed | 37, 1 stipulabantur, em. *Rhenanus* | 3 transissent, em. *Lipsius* | 4 honores *Schopen* | 6 vetera volumina *Andresen* | [et] *Heumann* | antiquariorum *Schurzfleisch*: antiquiorum *F*, antiquorum *Bb<sup>0</sup>* | 7 bibliothecis *BCF* | 9 iis *F* | 16 causarum] curarum *Bb<sup>1</sup>* | 17 praestabant *B<sup>1</sup>* | 19 de expilatis *CF* | civibus *Puteolanus*: comitibus

20 accidere melius est isque optimus civitatis status habendus  
est, in quo nihil tale patimur, ita cum acciderent, ingentem  
eloquentiae materiam subministrabant. crescit enim cum  
amplitudine rerum vis ingenii, nec quisquam claram et in-  
lustrem orationem efficere potest nisi qui causam parem in-  
25 venit. non, opinor, Demosthenem orationes inlustrant, quas  
adversus tutores suos composuit, nec Ciceronem magnum  
oratorem P. Quintius defensus aut Licinius Archias faciunt:  
Catilina et Milo et Verres et Antonius hanc illi famam cir-  
cumdederunt, non quia tanti fuerit rei publicae malos ferre  
30 cives, ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent,  
sed, ut subinde admoneo, quaestionis meminerimus scia-  
musque nos de ea re loqui, quae facilius turbidis et inquietis  
temporibus existit. quis ignorat utilius ac melius esse frui  
pace quam bello vexari? plures tamen bonos proeliatores  
35 bella quam pax ferunt. similis eloquentiae condicio. nam  
quo saepius steterit tamquam in acie quoque plures et in-  
tulit ictus et exceperit quoque maiores adversarios acro-  
resque pugnas sibi ipsa desumpserit, tanto altior et excelsior  
et illis nobilitata discriminibus in ore hominum agit, quorum  
40 ea natura est, ut securi ipsi spectare aliena pericula velint.

38. Transeo ad formam et consuetudinem veterum iu-  
dicatorum. quae etsi nunc aptior extiterit, eloquentiam ta-  
men illud forum magis exercebat, in quo nemo intra paucis-  
simas perorare horas cogebatur et liberae comperendina-

37, 20 est om. CF | 29 fuerit Nissen: fuit | rei p. Heumann: rem p. | 33 existit Lipsius: extitit | 37 maiores adversarios acioresque p. sibi ipsa Bötticher: maior aduersarius et (eo CF) acrior qui pugnas sibi ipsas | 39 nobilitata Latinus: nobilitatus (-tis b<sup>1</sup>, -te C) libri; cf. nos in Mus. rhen. 28, 501 | discriminibus Lipsius: criminibus | 40 securi ipsi Bährens: securi spectare a. pericula supplevit Vahlen, aliorum cernere pericula Bährens (ut securi nolint Rhenanus, ut dubia laudent, securi nolint R. Agricola, ut ancipitia, non securi velint Schopen) | 38, 1 [veterum] Andresen | 2 extiterit Walther: est ita erit (est veritati R. Agricola, existimatur Acidalius) | eloquentia, em. Agricola | 4 horas hic supplevi, om. BbC, sed add. in B super paucissimas, paucissimas s. (i. e. scil.) horas F

tiones erant et modum dicendi sibi quisque sumebat et nu- 5  
merus neque dierum neque patronorum finiebatur. primus  
haec tertio consulatu Cn. Pompeius adstrinxit imposuitque  
veluti frenos eloquentiae, ita tamen ut omnia in foro, omnia  
legibus, omnia apud praetores gererentur: apud quos quanto  
maiora negotia olim exerceri solita sint, quod maius argu- 10  
mentum est quam quod causae centumvirales, quae nunc  
primum optinent locum, adeo splendore aliorum iudiciorum  
obruerantur, ut neque Ciceronis neque Caesaris neque Bruti  
neque Caelii neque Calvi, non denique ullius magni oratoris  
liber apud centumviros dictus legatur, exceptis orationibus 15  
Asinii, quae pro heredibus Urbiniae inscribuntur, ab ipso  
tamen Pollione mediis divi Augusti temporibus habitae, post-  
quam longa temporum quies et continuum populi otium et  
assidua senatus tranquillitas et maxime principis disciplina  
ipsam quoque eloquentiam sicut omnia alia pacaverat. 20

39. Parvum et ridiculum fortasse videatur quod dictu-  
rus sum, dicam tamen, vel ideo ut ridear. quantum humili-  
tatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus  
adstricti et velut inclusi cum iudicibus fabulamur? quantum  
virium detraxisse orationi auditoria et tabularia credimus, in 5  
quibus iam fere plurimae causae explicantur? nam quo mo-  
do nobiles equos cursus et spatia probant, sic est aliquis  
oratorum campus, per quem nisi liberi et soluti ferantur,  
debilitatur ac frangitur eloquentia. ipsam quin immo curam  
et diligentis stili anxietatem contrariam experimur, quia saepe 10  
interrogat iudex, quando incipias, et ex interrogatione eius  
incipiendum est. frequenter probationibus et testibus silen-  
tium inpatiens indicit. unus inter haec dicenti aut alter  
adstitit, et res velut in solitudine agitur. oratori autem cla-  
more plausuque opus est et velut quodam theatro; qualia 15